Ko
2065 1/2

Boand, Th. Ferd. Gunt.,
De camera imperiali
in causis sacris s. ecclen-
asticis non judicante,
si invocata fuerit, quar-
rant, ut brachium
seculare.

Weplar 1759. 4^o

Magis. Dein Labor n. prima
1857.

Mat. 47. v.

John Gordon
W. G. Brown

I. N. I.

CAPVT I.

De statu iurisdictionis sacrae suae ecclesiasticae in Germania, comparate ad iudicia imperii, caussisque ecclesiasticis a suprema eorum iurisdictione exceptis.

§. I.

Quemadmodum vetusta iam est illa clericos inter & laicos (a), vt audiunt, sacerdotium inter & imperium (b) distinctio, ita dispar est, & inualuit iam pridem caussarum *civilium* atque *ecclesiasticarum* ratio.

- (a) S. HIERON. *epist. ad Nepotian.* vid. quoque PETR. DE MARCA *de discrim. cleric. & laic.*
- (b) HOSIVS Cordubensium antistes *ad Constantm. M. SOZOM. histor. eccles. lib. VI. cap. 7.* S. IOANN. DAMASCENVS *orat. II. de inmag. IUSTINIAN. IMPER. nou. 6. pr.* PETRVS DE MARCA, qui *de concord. sacerdot. & imper.* integrum tractatum. Parisiis. 1641. 4to. edidit; qui postea ibidem 1663. & 1704. auctus & in folio recusus est.

No. 2065

ratio. *Has enim numquam coram iudice ciuili siue laico, sed semper coram relligioso, id est ecclesiastico agitandas, solum vero in illis permissum esse laicis iudicium vetus est doctrina, scitis pontificum confirmata (c), a qua in vniuersum & hodie nondum facta est discessio.*

§. II.

(c) Toto tit. *decret. de officio iud. ord.* Add. *canon. 9. quæst. 3. constitut. BONIFACII VIII. extrauag. comm. lib. 1. tit. 8. de maiorit. & obed. cap. 6. X. ibid. cap. 13. X. qui fil. sint legit.* Ipse *ELVDVICVS BAVARVS*, dum contra pontificem acerrime dimicaret, doctrinam hanc directe impugnare visus non est, sed causas tantum quasdam perperam inter ecclesiasticas referri statuit. Imo nec causas etiam *matrimoniales* generatim a causis ecclesiasticis eximere eum voluisse ex scriptis viri, qui a consiliis ei fuit tum temporis, *MARSILII* videlicet *Patauini*, est colligendum; Dum enim *Margarethæ* vulgo *MAVLASCHIAE* *Karinthiae* & *Tyrolis* ducis filiae litem cum marito eius *IOANNE* regis *Bohemiae* filio ad se trahere, eamque ab illo separare intenderet, huius rei colorem in eo quaesuit, quod causæ quaedam matrimoniales, vt haec, ex lege humana diiudicari debere videantur, veluti si impotentia, adulterium, odium &c. vt causæ diuortii allegentur; si vero in causâ diuinæ legis ex capitibus diiudicanda cardo rei, veluti in sanguinis coniunctione propiore &c. versetur, aliter eum sensisse, non inepte concludi posse persuasum habeo ex eiusdem *MARSILII* tractatu *de iurisdiction. imperat. in causis matrimon.* apud *MELCH. GOLDAST tom. 11. monarchiae pag. 1389.*

§. II.

Qualiacumque enim & reges principesue aut exercuerint quondam, aut adrogauerint sibi circa sacra hominesue relligiosos iura, qualesque etiam diuersos inter ordines illos sacerdotium nempe & imperium contentiones inde ortae sint (*d*), non nisi integro tamen relligionis diuortio, & ne hoc quidem in vniuersum, detrudi potuisse dogmata illa facile patet, quae ipsis Germaniae ad Christi fidem conuersae incunabulis aequalia, continuoque a diuini verbi ministris, magno semper apud Germanos pretio habitis, gregi tradita, caput relligionis sacrique iuris vbique tum regnantis praecipuum semper effecerant, tantaque proinde constantia seruabantur, vt & ipsi principes & sacrum fulmen, & diras populi, & optimatum turbas (*e*) non effu-

B

(*d*) Vid. CHRISTIAN THOMAS. *hist. content. inter sacerdot. & imper.*

(*e*) Notiora sunt exempla ex historia imperii, quam vt singula latius deducere animus sit. Quodsi enim fulmine sacro semel feriti erant imperatores regesue Germaniae, quod effugere his in euentibus vix poterant, a fide praestita, & subiectionis lege vel ipso eo simul liberabantur ordines, quorum nonnulli suae a regibus defectionis colorem inde haut infrequenter adnuebantur mutuari; vt itaque vel tristissima ex-

perti

effugerent, si vel aliquando aspernari principia illa viderentur, vt tristitia Ludouici Bauari (f) aliorumque exempla demonstrent.

§. III.

perti sint caesares, si peruicacius principis alienis insisterent, vel, quod plerumque tandem factum, ecclesiae eiusdemque praeceptis & dogmatibus submittere se se demum fuerint coacti. Sic Henrico III. obedientiam ea propter recusabant non pauci principum, donec reconciliatione facta diris & execrationibus ecclesiae Canossae in arce Mathildis a Gregorio VII. esset solutus. Imo, qui Forchhemii congregabantur postea, eumque electo in eius locum Rudolpho Sueviae duce regis affine deposuerant, ordines, non aliam eius rei causam adlegabant, quam quod ab Italis incitatus, in pontificem eiusque dogmata denuo insurgere meditaretur. Paria acciderunt Friderico I. cui, simulac Alexander III. fulmen sacrum iniiceret, ab Anconitanis aliisque Italiae ciuitatibus denegata fuit, subiectio. Nec aliam Henricus Leo defectionis suae a Caesare rationem praetendebat. Imo Philippo ea de causa Ottonem praeferebant ordines, nec nisi plene soluto execrationibus detulerunt obsequium; exempla Henrici VI. & Friderici II. aliorumque, vt taceam. Vid. solum IOAN. IACOB. SCHMAVSS *kurtzer begrif der reichs-hist.* periodo V. VI. & VII.

(f) Tristissima sane inde fuerunt prae ceteris principis huius, sacrae potestati tam inimici, fata. Non enim fulmine solum sacro plus semel ea propter percussus, sed & impii eo nomine dogmatis redargutus & damnatus a Ioanne XXII. cum assessoribus & defensoribus
Marfilio

§. III.

Quamvis etenim hodiernis etiam temporibus insequuta lugeatur reformidata illa religionis diuisio, atque aegrius proinde ferantur a plerisque eorum, quos aliis noua religio dogmatibus imbuat, scita illa clericorum inuentioni adrogantiaeque adscribi solita (g), quod ad

B 2 eos

Marfilio Patauino & Ioanne Ianduno acerba sane & moestissimi euentus plena perpeffus est. Vid. denuo solum SCHMAVSS l. l. periodo VII. ab anno 1323. vsque ad annum 1347. minus enim dubia haec sunt omnia, quam vt scriptores eius temporis ea propter euocare necessarium sit.

- (g) Sic distinctionem illam columnam arcanorum politicorum cleri adpellat. THOMAS. in notis ad LANCELLOTTI institut. iur. canon. lib. 1. tit. 4. sect. 2. not. 41. Add. EIVS dissertat. de iure princip. circa sacra. Videre etiam poteris. MICH. HAVEMANN de iure episcop. tit. 1. §. 2. IVST. HENNING. BOEHMER in iure ecclesiast. protestant. item in dissertat. ad PLIN. II. VI. pag. 316. vt & in notis ad PETRVM DE MARCA. CASP. ZIEGLER in dissertat. de iurisdic. & iudic. episcop. inserta eius tractatui de episcopis. HENR. HENNINGES de Summa imp. potestate circa sacra. CHRIST. MATH. PFAFF in orig. iur. eccles. CHRIST. EBERH. WEISMANN introduct. in memorab. eccles. histor. sacrae. SAMVEL L. B. DEPVFFENDORFF de monarch. pontif. rom. GOTHOF. ARNOLD vom verderbten Zustand der kirche zu zeiten Constantini magni lib. VIII. alios-

eos tamen, qui antiquis sacris restiterunt initiati, non tantum inconcussa remanserunt illa sacri, seu canonici iuris placita (§. I.), sed & in foris eorum, qui sacra noua professi sunt, nondum euulsae adeo sunt doctrinae huius radices & reliquiae, vt & hodie inter eos distinctio illa ordinum, caussarumque inde emergens discrimen penitus ignoretur. (b)

§. III.

Suspensa (i) nempe est quidem in sacra & perfonas eorum conuentione Passauiensi (k), ferita-

aliosque. Substituunt hi distinctionem inter *docentes* & *discemes*, THOMASIVS *de offic. principis circa aug. salar. & honor. ministr. eccles. §. 26. seq.*

(b) Verba sunt DAVIDIS MANSVETI *de S. Germanis de abusu brach. secul. in foris protest. cap. 1. thes. 1. 14. c.* „ nihilominus tam in thesi, quam praxi etiam post „ reformationem haec distinctio a nostratibus relicta „ fuit, & ad nostra vsque tempora propagata. Vid. quoque SAMVEL STRYK *de reliqu. sacram. matrim. in foris protest. cap. 1. §. 2.* & THOMASIVS *de iure princip. euangel. circa heret. §. 20. §. 66. seq.*